

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Czerweca. — Rok 1839.

Czwartek.

№ 146.

Jutro, Ś. Robert.

Wsch: s!; g.3, m.55; zach: g.8, m.5.

W kościele XX. *Piarów*, jutro po oktawie BO-
ŻEGO CIAŁA, przypada uroczystość Najśrodsze-
go SERCA PANA JEZUSA. Po skończonej Pro-
cesji mającej się odprawić po Mszy, zacznie
się 40sto-godzinne Nabożeństwo, i trwać będzie
do Niedzieli w wieczór, a zakończy się Nieszpo-
rami, kazaniem i procesją. Również w kościele
PP. *Wizytek* z takimże odpustem od iatru
zaczyna się 40sto-godzinne Nabożeństwo. —
Przez Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatu,
Zarządzający Komissją Kommissarjatską w War-
szawie, Urzędnik 5ej kl. *Zytcow*, mianowany
został Rzeczywistym Radcą Stanu. — JO. Xię-
żna Jejmość Warszawska, dziś wyjechała
do *Petersburga*. — Dnia dzisiejszego o go-
dzinie 5 rano, życie przestał mając lat 86, ś.
p. JW. *Eukasz Biegański*, b. Jenerał dyw: b.
woj: Polk. Wyprowadzenie zwłok jego na miej-
sce wiecznego spoczynku, odbędzie się poitrze
o go: 5 z poła: z domu № 730 na *Lesznie*. — *Stro-*
skani Rodzice po zgonie Syna ś. p. *Karola Jerzma-*
nowskiego, Dyctarjusza w Radzie Adminali: K. P.,
zmarłego wczoraj; zapraszają krewnych, znajo-
mych i przyjaciół na exportację zwłok jego
poitrze o godz: 5 z połud: z Kościoła XX. *Re-*
formatów odbyć się mającą, na smętarz *Pową-*
zowski. — Członek Rady Stanu *Mateusz Lubo-*
widzki, wyjechał do *Petersburga*. — Za obraz
olejny wyobrażający bukiet kwiatów w Sklepie
Ubogich złożony, dają złp. 25; może jeszcze
znajdzie się taskawy *Amator* dający więcej?
W innym sklepie złożono do sprzedania roz-
maite numizmaty polskie. Tamże dla 75-letniej
Niewiasty złożono złp. 10 przez N. N. — Do
składu muzyki G. *Sennewalda* nadeszły naj-
nowsze *Walce Lannera*, p. t. *Koronacyjne*; za-
wierające *Introdukcję*; Nr 1y i 2gi *Walce Ty-*
ralskie; Nr 3 i 4 *Walce Lombardzkie*; Nr 5
i 6 *Walce Weneckie*, i wielki *Finał*; cena zł. 3.
Powodowana przez częstą zapytania, taż Księ-

garnia; sprowadziła kompletne dzieła filozofi-
czne *Hegla*; edycja na pięknym papierze in 8,
sprzedaje się po złp. 233. *Exemplarze* wszy-
stkich *Klasyków* niemieckich w różnych edy-
cjach, są w tejże *Księgarni* do nabycia. —
Nakładem *Księgarni S. H. Merzbacha* przy
ulicy *Miodowej* Nr 486, wyszedł poszyt 8my
dzieła *Galerja obrazowa zwierząt* czyli *Histo-*
ryja naturalna dokładnemi (kolorowanemi) ry-
cinami objaśniona przez *Raichenbacha*, tłum:
Lesniewskiego. Przy odebraniu tego poszytu pła-
ci się reszta prenumeraty zł. 20, poczem na-
stępne 4 poszyty bez żadnej opłaty prenume-
ratorom wydane będą. Poszyt 9ty wyjdzie 15
Czer. Prenumerata przyjmując się jeszcze na ca-
łe dzieło zł. 60. — Mam honor uwiadomić *Pub-*
liczność interesowaną, iż *Mazurki* moje, ofia-
rowane JW. *Jenerałowi Hr. Nesselrode*, będą-
ce w komisie u JP. *J. Lange* przy ulicy *Senat-*
orskiej, któremu za dowód przyjaźni najuprzej-
miej dziękuję, znajdują się odtąd do sprzeda-
nia w składzie muzycznym JP. *Ig. Klukowskie-*
go, któremu to dziełko na własność odstąpi-
łem; cena *exemplarza* zł. 2 gr. 15. *Ig. P. Do-*
brzyński. — Wczoraj w *Teatrze Rozmait*: przy-
wołani, po *Wer-Wercie* JPanna *Daszkiewicz*, a po
50.000 *talarów* JP. *Panczykowski*.

(Art. nad.) *Niegdy* *Marjanna* z *Czerskich* *Je-*
nerałowe Kamieniecka, pierwszego ślubu *Tre-*
bicka, zgasła w d. 18 *Kwiet*: r. b. w majątno-
ści *Starej wsi*; w młodości była ozdobą towa-
rzystw, *Matka* przykładna, żyła szczęściem swo-
ich dzieci. *Przed* kilką laty utraciła syna, *Jenera-*
ła Trebickiego; cios ten dotknął w głębi jej tkliwą
duszę, zniósła go z stałością *Chrześcjan*ki, lecz
odtąd zachwiała się jej zdrowie. *Bogobójna*,
łitościwa, nad grobem jeszcze umiała zachow-
ać sobie serce przyjaciół. *Pokój* jej *Duszy*.

Zawiadamia się niniejszem wszystkich *Wła-*
ścicieli i *Dzierżawców* dóbr ziemskich, iż we

wsł. *Sawierszczowie* Obwodzie Krasnostaw: Gub. Lubel.; dziedzicznej JW. Ludw: *Rulikowskiego*, została założoną fabryka wszelkich wyrobów miedzianych i odlewów mosiężnych; iako to wszelkich kotłów i aparatów tak browarnych iako i gorzelnianych parowych i ogniowych, iako też aparaty do fabryk cukru z bufraków, a to za najumiarkowaną cenę, przy dokładniejszym onych wykończeniu. Prócz tego znajduje się także w robocie aparat wcale nowej konstrukcji, w którym dziennie przy oszczędnym opale odpędzać można zacier po 10iu korcach zboża, więcej zaś nie będzie kosztował iak 9 do 10,000 zł., którego rysunek na miejscu widzieć można. Za rychłą i dokładną robotę zaręcza nie tylko Majster stojący na czele tego zakładu, ale i sam Dziedzic dóbr JW. Lud: *Rulikowski*, tak, iż każdy obstalujący parowe lub inne aparaty tak browarne iako i gorzelniane, oraz mosiężne odlewy i wyroby, iako to: Ogniowe Sikawki, Pompy, Kruki, etc. może być pewnym, iż odbierze w umówionym czasie wój obstalunek, równie tanio iak dokładnie wykończony. *Wilhelm Kneipp*, Majster Kolarski dyrygujący Zakładem.

Anglja. — Lord *Klarendon* byłby Poseł angielski przy dworze hiszp.; zaślubia wdowę po zmarłym członku parlamentowym *Barham*, która posiada 4 miliony majątku. — 23go z. m. obiadowała u Królowej Synowica Prezesa Stanów Zjednoczonych. — Poseł turecki *Reszjad* Bej ma być odwołany do *Stambułu*.

Niemcy. — Do rozmaitych wód uzdrawiających w Niemczech, zjeżdżają się Rosjanie, Francuzi, Włosi, Anglcy, a wielu Niemców wybiera się do wód we Francji i Włoszech. (Do *Buska* także ma przybyć kilka rodzin z Niemiec.) — Król Jmć Pruski Szambelanowi *Tadeuszowi Garczyńskiemu* Obywatelowi W. Xłwa Poznańskiego, nadał godność Hrabiego.

Francja. — 25go z. m. miano już niezawodnie rozwiązać armję obserwacyjną nad granicą belgicką. — W skutku odkrycia spisku w *Awinjonie*, aresztowano także w *Paryżu* wiele znakomych

legitymistów. — Zbiłaią wiadomość, iakoby sprawa hiszpańska stała się przedmiotem sporów w gabinetcie. — Na pamiątkę Marszałka *Lebau* wybito medal, przedstawiający z iednej strony popiersie Marszałka w mundurze. — 25 z. m. był świetny bal u Posła angiels.; iako w rocznicę urodzin Królowej *Wiktorji*. — 4 chorągwie z *d'Ulloa* ozdabiają już wejście do kościoła domu Inwalidów, są nadzwyczajnej wielkości, gdyż sama ich szerokość dochodzi 20 stóp. Między trofeami w domu Inwalidów, znajduje się ieszcze z 800 chorągwi hiszpań.; portugals.; holenders.; algiers.; tureckich i amerykańskich. — W Biurze Ministerjum wojny pomnożono czynności nadzwyczajnie, nawet przez całe noce pracują Urzędnicy; iest to skutkiem wiadomości o wojnie *Sultana* z *Baszą Egiptu*.

Włochy. — Chociaż ogłoszono że Sekretarz *Don Michała* z nieostrożności odebrał sobie życie wystrzałem, zdaie się iednak iż raczej został zamordowany przez naiemnego handyle; albowiem tego ciała znaleziono w piasku, wszystkie rzeczy mu zostawiono; zabity miał wielkie podobieństwo do *Don Michała*.

Rozmaitości. — Codziennie zdarzają się teraz na wystawie w *Paryżu* rozmaite kradzieże, lecz Policja iest bardzo uważną. Łotrów aresztuje się w sposób najprzyjaźniejszy. Aient policji chwytą go za rękę, przytrzymuje mocno, a potem opuszcza z nim salon iak najlepszy przyjaciel. Za drzwiami wkładają aresztowanemu węzły, które iednak nie są węzłami przyjaźni. 25 z. m. zdarzył się na wystawie przypadek następujący: Dwóch modnie ubranych *Paniczów* przechadzało się z damą równie modnie ubraną. Nagle kiedy tłok zaczął być żywszym, zdjął ieden z tych *paniczów* szal kaszemirowy wiszący na ścianie i zarzucił go na Damę wołając, aby była ostrożną z swoim szalem który łatwo mogła zgubić. Sztuczka możeby przeszła na sucho, ale nieszczęściem dla złodziei, znajdowało się między Publicznością kilku przebranych Aientów policji, ci natychmiast w sposób powyższy zawarli przyjaźni

szultajską trójką i wyprowadzili ich z salonu. Owi modnie iako też owa dama byli zawołani złodzieje z professji. — Sąd karnej policji w Paryżu, przymuszony był niedawno rozstrzygnąć następującą komiczną sprawę: Z końcem upłynionego roku skazano pewnego Jegomości, który nieiakiemu Panu Grison wyciął policzek, na jedno-miesięczne więzienie, złożenie kary pieniężnej 200 franków, i zapłacenie obrażonemu 2000 franków jako wynagrodzenie. Nieiaki P. Bernard, który przy ogłoszeniu tego wyroku był obecnym, odezwał się w ten sposób: „Tą kwotą nie trudno będzie Panu Grison uleczyć swój policzek.“ Pan Grison obok stojący, uraża się temi wyrazy, i nie namyślając się długo, odwia się do pana Bernarda i wlepia mu 2 tegie policzki. P. Bernard nic mu na to nie odpowiada, tylko swego przeciwnika przed Sąd karnej policji zapożywa, żądając, aby mu taką samą iak panu Grisonowi wymierzono sprawiedliwość, co też istotnie nastąpiło. Dzienniki nie donoszą wprawdzie, ażali Sąd panu Bernard w nagrodę obrażonego honoru 4000, lub tylko 2000 fran: przyznał. — Angielski Recenzent krytukując świeżo wyszłe dzieło heroiczne (w sposobie *epopei*), tak się wyraża: „Dzieło to będzie w pamięci każdego, od czasu iak *Wirgiliusz* i *Homer* pójdą w zapomnienie, ale nie pierwej.“ — Według opowiadania *Stefanosa*, posunął Inżynier *Brown* w *Nowym-Jorku* kilka domów na 100 stóp od miejsca ich pierwotnego wzniesienia, a to dla zrównania ulic. Domy te były po większej części z drzewa, niektóre także z cegieł; między posuniętymi budowlami znajdował się także i Kościół, mogący zmieścić do 1000 osób; odsunięto go na 1100 stóp daleko. W przeciągu 7 godzin, po 5cio-tygodniowych przygotowaniach, za pomocą wind, przeniesiono dom o 25 stóp głębokości, 25 szerokości i o 4ch piątach; nawet mebli w nim nie poruszono, a w nim znajdował się ieszcze skład lustier, wartości 1500 dollarów. Za odsunięcie wszystkich domów, zapłacono Inżynierowi 1500 dollarów. (Zdaie się, że to jest ba-

ieczka.) — Przed kilką dniami spacerujący w paryzkim *Pale Royal*, prawie zaczęli mniemać, iż deszcz lunął *luidorami*. W nocy bowiem ukazało się ich oczom coś błyszczącego, leżącego na ziemi. Zbliżaia się, patrzają i przedko podnoszą, gdyż według blasku i kształtu zdaje się, iż mnóstwo luidorów zostało rozsypanych. Lecz co za szkoda! były to tylko błaszki szychowe z napisem w około: *Takel*, Artysta Fryzjer nprzywileiowany, (w środku) 20 fr. *Tupet*; na stronie odwrotnej znajdował się napis: „Buduar *Ganimeda*, ulica S. Honorjusza Nr 15.“ Od czasu iak doniesienia drukowane nie zwracają więcej w Paryżu uwagi czytelników, każdy spekulant myśli nad wynajdywaniem nowych oryginalnych sposobów rozgłaszania swoich towarów między publicznośćią. Sposób Pana *Takel* u dał się zupełnie. — W *Brandeburgu* żyje Weteran z wojny siedmioletniej. Walczył także w bitwie pod *Jeną*. Ma przeszło lat 100. — JPanna *Zamecka* która podobała się na scenie we *Lwowie*, ma (iak tanceczne nowiny donoszą) to miasto opuścić. Znaney żałowałiby prawdziwie gdyby to miało nastąpić. W temże miesiące w tych dniach, Niewiasta z zazdrości o męża wyskoczyła z 2go piętra, po tym skoku żyła tylko przez 2 godzin. Tamże w tych dniach Szeve pokłóciwszy się z żoną, pchnął ją nożem w pierś, rana grozi niebezpieczeństwem. — Otrzymałiśmy teraz dokładniejszą wiadomość o onegdaj zaszłem nieszczęśliwym zdarzeniu przy ulicy Nowiniarskiej, o czem była wczoraj wzmianka. Subjekt przypadkiem obaliwszy się na schodki sklepowe, tracił łokciem o nos siedzącego na tychże schodkach kolegi i takowy mu nadwężył mimowolnie, dzięki staraniom lekarskim poszwankowany już jest przywrócony do zdrowia.

W dalszem ciągnięciu 5tej klasy 53ej Loterji w d. 5 b. m., znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 20,000 na Nr 30,452 u Epstejna. Po zł. 10,000 na Nr 32,412 u Wiemana. Nr 37,186 u Ejgers w Odessie. Nr 55,236 u Nejmarka w Kraśniku. Po zł. 5,000 na Nr 11,277 u Zygmunta Berscha. Nr 44,323 u Markusa Rosen. Nr 44,378 u Wiemana.

Po zł. 2,000 na Nr 1,453 u Nelkena. Nr 7,890 u Auera w Wilnie. Nr 18,549 u Wiemana. Nr 21,153 u Horowicza w Lublinie. Nr 26,380 u Nelkena. Nr 43,311 u Wiemana. Nr 46,144 u Dobrzyńskiego w Dubnie. Nr 51,882 u Aquiliny i Hordliczko. Po zł. 1,000 na Nra 3,538, 3,501, 5,302, 5,695, 6,619, 8,474, 12,104, 14,945, 20,252, 24,738, 25,267, 25,518, 26,806, 27,741, 28,985, 29,357, 30,260, 33,526, 35,090, 36,261, 37,160, 38,383, 40,871, 41,424, 41,686, 44,358, 45,839, 49,658, 49,715, 51,483, 51,968, 51,970, 57,224, 58,989, 61,480.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Frołow Jenerał z Włodawy; Starzyński Hen: Hra: z Klukowa; Gutakowski Wacł: Hra: z Steczowa; Korzeniowski Igua: Dzie: z Ciechanowca; Nowakowski Kar: Dzie: z Drodzow; Bogusz: Fran: Dzie: z Winiar; Wodzylński Piotr: Dzie: z Grzybowy; Straszylski Jan Dz: z Niedzwizki; Grabski Winc: Dzie: z Luszyna; Witowski Józ: Dzie: z Dębianek; Mirecki Jan Dzie: z Karmin; Wiśniowski Józ: Dzie: z Nadobny; Szwajcer Teo: Dzie: z Stądzieńca; Potkański Lud: Dz: z Potworowa.

DONIESIENIA.

W d. 10 Czerwca r. b. o godz. 9ej z rana w Trybunale w Radomiu, przez licytacją publiczną sprzedane będą DOBRA Świećca, z przyległościami Komorno, Zagrody i Wincentów. Dobra te leżą w Gub: Sand: o mil 2 od Sandomierza i Wisły, przy trakcie pocztowym; grunt maia najlepszy, Sand: mierską Pszenicę wydajacy; jest przytem Las. Dawniej kosztowały złp. 459,000, i czyniły dochodu rocznego złp. 30,000. Dzis cena ich znacznie mniejsza być może. Z Towarzystwa Kredyt: pożyczka dochodzi złp. 126,000; maia przytem Łaki na potrzebę swoia. Wadjum do wywołania, złożone być winno złp. 15,000, srebrem lub listami zastawnymi, podług kursu. Szacunek złożyc ma nabywa w dni 20 od przybicia.

Powziawszy wiadomosci, że niektóre osoby zyczyły mego powrotu do Warszawy i nawet na drodze urzędowej wywiadywały się o miejscu mego zamieszkania, przeto donoszę im, że zadosty się stało ich żądaniu; przybyłam, stoję w Domu Załącznym Kielca, przy ulicy Królewskiej; a lubo krótki czas tylko tu zabawię, lecz znów za kilka dni przybędę. Felicia z Witrowiczów, pierwszego ślubu Jannaszowa, teraz Duchowska.

D. 4 b. m. zgubiony został BOWOD na złp. 384 gr. 15, wydany przez Kom: Likwid: na imie Urbańskiego, a cedowany przez tegoż na rzecz Szymona Nowoleckiego, wraz z biletami na Loterję klas: Nro 55, 138 i 40. Znalazca raczy takowe oddać pod Nr 21 przy ulicy Sto-Jańskiej, do Księgarni S. Nowoleckiego, za nagrodą.

W Powiecie Brzesko-Litewskim około Kamieńca Litewskiego, WIEŚ z kapitałami, jest do odstąpienia lub zamienienia na Mianiek inny około Warszawy

położony; ktoby sobie zyczył wejść wukłady z Właścicielem, może osobiscie lub franko zgłosic się w tym względzie do Rejenta Sadowskiego w Warszawie pod Nr 1773, przy ulicy Śto Jerskiej mieszkaicacego. J.S.

LOSZY do 5tej Klasy 53ciej Loterji pod Nr 11,009¹/₃, 11,019¹/₃, 26,209¹/₃, 26,212¹/₃, zagubione zostały; wygrane na też numera pasę mogące, prawym tylko właścicielom w Kantorze zapisanym, wypłacone będą.



PANNY usposobione do robienia Kapeluszy Damskich, mogą znaleźć miejsce pod Nr 444, przy ulicy Krakowskiej Przedmieście, na przeciw Głównego Odwachu.

W Dobrach Czyste, pod Warszawa, jest OBERŻA wraz z Laskiem Spacerowym, do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b.; niemniej OGROD Fruktowy, maicy najwyborniejsze Czeresnie i inne gatunki, takoz do wydzierżawienia więcej daicacemu, przez deklaracje, ktore przyjuowane będą w Dworze Czyste, do dnia 8go Czerwca.

Dziankowski.



Dnia 4 b. m. skradziono CUCZKE mloda maicy 4 miesięcy 2, z gatunku Wycełków, znaki tej suczki, cała biała sierść tak iak puch na sobie maicy, łebek z uszkami kasztanowaty, strzałka przez łebek biała, między uszami na wierzchu 2 plamki kasztanowate, nad ogonem mała plama kasztanowata. Ktoby takowa wysledził lub widział przedaicacego, niech da wiadomosci na Nowy Świat do domu Rembaczewskiego pod Nr 1270 na 1sze piatno, za nagrodą; w przeciwnym razie, gdy wynaleziona zostanie, nieprawy posiadacz do odpowiedzialności pociagniętym zostanie.



D. 5 b. m. skradziony został SZPICEK mały biały, z uszami kasztanowatymi, z domu gdzie Kancelarja Metryki Koronnej. Ktoby miał wiadomosci o takowym, raczy doniesic do Komiszarza Policji w domu Paca, za nagrodą.

Dzis rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 23. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 22 raz Rostrzepany, i Iszy raz Kom-Op. Pułkownik z roku 1769.

Dzis w Hecy widowisko sztucznych Jeźdźców. ORKIESTRA WARSZAWSKA dzis w Ogrodzie Rembaczewskiego na Lesznie.

Dzis w Królikarni ORKIESTRA WLEŃSKA. Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. ŚNIADANIE: Szczupak 2ki, Sandacz, Jesiotr z roż; Liu smaży, Węgorz smaży, Pierogi z śmiet; Zupa ryb; Kaczki mło: z roż; Raki, Kurczęta, Szparagi, Chłodnik.

Jutro w RESTAURACJI przy ulicy Ś. Jerskiej N. 1772, na Śniadanie lub Kolacje: Sandacz z raka, Szczupak, Karaś, Węgorz z rożna z musz; na god: 10ta, Szparagi, Raki, Kurczęta, etc.; a w Niedziele Flaki i Pieczon. Przytem; Obiad dla Osób chcacych stołowac się miesięcznie. A.